
 
Instituto Nacional de Información de Desarrollo 

 

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2013-2016 435

48. Instituto Nacional de Información de Desarrollo 
 
  
48.1  Misión 
 
El Instituto Nacional de Información de Desarrollo (INIDE), tiene como misión recolectar, 
procesar, conservar, divulgar y proporcionar información estadística oficial y elementos de juicio 
estadístico  para apoyar la toma de decisiones de las instituciones de gobierno y público en general, 
que facilite la formulación, ejecución y evaluación de políticas y programas de interés nacional. 
 
48.2  Situación del Sector 
 
El Sistema Estadístico Nacional (SEN), está conformado por el Instituto Nacional de Información 
de Desarrollo (INIDE), los Ministerios de Estado y sus dependencias departamentales, la Corte 
Suprema de Justicia, Entes Autónomos y Servicios Descentralizados, Municipalidades, Empresas 
Gubernamentales y otras entidades productoras de estadísticas de interés nacional, incluyendo 
universidades nacionales y privadas, así como organizaciones civiles. 
 
La producción de estadísticas proviene principalmente de censos, encuestas, registros 
administrativos y, registros civiles para estadísticas vitales. 
 
Al analizar la situación actual de las estadísticas provenientes de las instituciones  del SEN, se 
observa: 
 
• Debilidad en los procesos de levantamiento de la información, flujos, procesamiento, validación 

y análisis para convertirlo en información oportuna y de calidad. 
 

• Falta de articulación entre las instituciones que lo integran. 
 

• Ausencia de un proceso de coordinación entre la producción estadística del SEN y el PNDH. 
 

• Insuficiente capacidad institucional del INIDE para articular la producción de las unidades 
estadísticas del SEN. 
 

• Ausencia de normas que garanticen la calidad de la información estadística que proviene de 
registros administrativos. 
 

• Debilidades en la capacidad técnica de l@s funcionari@s de las oficinas de estadística de las 
instituciones del SEN. 
 

• Escasa sensibilización sobre la importancia de la información estadística para el desarrollo del 
país. 

 
Entre 2009 y 2011, se ejecutaron acciones orientadas a fortalecer y modernizar el INIDE para 
ampliar y mejorar la producción de estadísticas provenientes de censos y encuestas de interés 
nacional y en especial  de estadísticas para la medición de impactos en el bienestar de la población. 
   
Estas acciones comprendieron el mejoramiento de los marcos muestrales y conceptuales, los 
procesos de diseño, producción, procesamiento, almacenamiento y difusión de información 
estadística. Para ello se contó con la asistencia técnica de la CEPAL, del BM y con el apoyo en la 
gestión de recursos financieros de agencias del Sistema de Naciones Unidas. 



 
 
 

Instituto Nacional de Información de Desarrollo 
 

 Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2013-2016 436

 
Se ejecutaron también acciones orientadas a mejorar la coordinación de la producción estadísticas 
de las instituciones del SEN, mediante capacitación, preparación de fichas técnicas de los 
principales indicadores de estructuración del SEN en algunas alcaldías, formulación del Plan 
Estratégico del Sistema de Estadísticas Vitales, elaboración y publicación de Anuarios Estadísticos, 
ejecución del IV Censo Nacional Agropecuario (CENAGRO), Encuesta Nicaragüense de 
Demografía y Salud (ENDESA), Censo Económico Urbano (CEU), Censo de Infraestructura 
Escolar, Censo para el Modelo de Atención Integral Familiar y Comunitario, el Sistema de los 
Derechos de la Niñez y la Adolescencia. 
 
Tendencias en la ejecución presupuestaria 
 
En el 2010 el INIDE presentó una tasa de ejecución del 77.1 %, siendo la sub-ejecución resultado 
de atrasos en los desembolsos de fondos externos, situación que se mejoró en 2011 con el 80.1 % de 
ejecución, esperando en el 2012 ejecutar el 100% del presupuesto.  
 
Los Gastos Corrientes  han mostrado una tasa de ejecución del 77.1% y 85.6% 2010 y 2011. En 
tanto el gasto de capital obtuvo una tasa del 2.2% en el año 2011, causado por atrasos en las fuentes 
externas. 
 
El  Programa Apoyo a la Gestión Institucional se destaca entre el resto de programas con el 50.3% 
del gasto total de la institución, le sigue en orden de importancia el programa de Generación de 
Información y Servicios Estadísticos con 39.7% y Modernización del Sistema Estadístico Nacional 
el 10% del gasto total. Se espera que esa misma tendencia se mantenga para el año 2012. La 
principal fuente de financiamiento del gasto ejecutado es la fuente rentas del tesoro seguido en 
menor cuantía por Donaciones Externas. En cuanto a la ejecución de indicadores y metas físicas, 
éstos obtuvieron una ejecución del 100%, cumpliéndose  conforme a lo programado, a pesar de los 
problemas presupuestarios presentados. 
 
48.3 Prioridades Estratégicas  

 
Objetivos 2013-2016 
 
Contribuir a la modernización y fortalecimiento del INIDE y del SEN, mediante la creación de 
capacidades nacionales y territoriales para producir, difundir y usar estadísticas relevantes y 
oportunas, que contribuyan a los objetivos estratégicos del GRUN y facilite elementos de juicio 
estadístico a la población en general. 
 
En correspondencia con la prioridad del GRUN, el INIDE plantea las siguientes líneas estratégicas. 
 

• Producir información estadística que facilite la formulación, ejecución, monitoreo y 
evaluación de políticas y programas del PNDH. 

 
• Contribuir al proceso de toma de decisiones de políticas públicas nacionales, a través de la 

realización de censos y encuestas. 
 
• Contribuir a la formulación de políticas y programas nacionales y territoriales, 

proporcionando datos sobre estimaciones y proyecciones de población. 
 
• Fortalecer al INIDE para la organización, planificación y realización de las investigaciones 

estadísticas de interés nacional, en correspondencia con las metodologías, comparabilidad, 
periodicidad y estándares internacionales según el caso. 



Instituto Nacional de Información de Desarrollo

437Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2013 - 2016

48.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

Este programa se propone en el mediano plazo, contribuir a lograr que INIDE se convierta gradualmente en una
institución especializada moderna, congruente con su misión institucional, con mayor capacidad de respuesta y sólido
liderazgo en el Sistema Estadístico Nacional.

Se propone en el mediano plazo, proporcionar información estadística confiable y oportuna acerca del mercado
laboral, indicadores demográficos y de salud;  revisará y actualizará el marco conceptual y metodológico para la
medición de la pobreza, con el fin de contribuir a la toma de decisiones por parte de los planificadores del país.

Proyecta para los siguientes años, reestructurar el Sistema Estadístico Nacional (SEN), mediante la articulación y
coordinación de los servicios estadísticos nacionales, de acuerdo con el principio de centralización normativa y
descentralización ejecutiva.

INDICADOR

INDICADOR

FORMULA
 DE CALCULO

FORMULA
 DE CALCULO

UNIDAD DE
MEDIDA

UNIDAD DE
MEDIDA

2011

2011

2012

2012

2013

2013

2014

2014

2015

2015

PROGRAMA  001 :   

PROGRAMA  012 :   

PROGRAMA  013 :   

APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL   

GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y SERVICIOS ESTADÍSTICOS   

MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA ESTADÍSTICO NACIONAL   

Formulación, Levantamiento de la
Información y Análisis de Encuesta
Nicaragüense de Demografía y
Salud
Formulación, Levantamiento de
Información y Análisis de Encuesta
Continua de Hogares 
Formulación, Levantamiento de la
Información y Análisis de Encuesta
de Hogares aplicados para la
medición del Nivel de Vida dirigida
a brindar información de indicadores
de pobreza del país
Elaboración del Directorio
Económico Urbano Nacional
Análisis y resultado del Censo de
población y vivienda realizado para
brindar información sobre las
variables de población, vivienda y
hogar
Informes sobre el levatamiento del
IX Censo de Población y V de
Vivienda
Actualización de Segmentos
censales para la realización del IX
Censo de Población y V de Vivienda

Elaboración y Actualización del
Anuario Estadístico Nacional, que
contiene la información estadística
de las instituciones miembros del
SEN
Elaboración  y ejecución de planes
departamentales del Sistema
Nacional de Estadísticas Vitales
Elaboración e Implementación del
Programa Nacional de
Fortalecimiento del Sistema
Estadístico Nacional
Elaboración de Informes de Avances
del proceso de elaboración del
Anuario Estadístico Nacional
Asistencia a municipios
beneficiados con Capacitaciones en
reforzamiento estadístico

Encuesta

Encuesta

Encuesta

Directorio

Censo

Documento

Segmentos
censales

Anuario

Planes

Documento

Documento

Municipio

 1.0

 1.0

 1.0

 1.0

 17.0

 2.0

 1.0

 1.0

 1.0

 1.0

 17.0

 1.0

 2.0

 15.0

 1.0

 1.0

 2.0

 1.0

 1.0

 8,603.0

 1.0

 2.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Indicadores de Producto (Seguimiento)

2016

2016

 1.0

 1.0

 1.0

 1.0

 2.0



Instituto Nacional de Información de Desarrollo

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2013 - 2016438

 56,345TOTAL  59,856  64,369  65,844  70,083

APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y
SERVICIOS ESTADÍSTICOS

MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA
ESTADÍSTICO NACIONAL

 26,678

 25,134

 4,533

 29,101

 24,987

 5,768

 32,379

 23,800

 8,190

 34,075

 25,269

 6,500

 36,478

 26,780

 6,825

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2011
PROYECCIÓN

2014
PROYECCIÓN

2015

 56,345TOTAL  59,856  64,369  65,844  70,083

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2011
PROYECCIÓN

2014
PROYECCIÓN

2015

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y
SERVICIOS ESTADÍSTICOS

MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA
ESTADÍSTICO NACIONAL

 26,678

 25,134

 4,533

 29,101

 24,987

 5,768

 32,379

 23,800

 8,190

 34,075

 25,269

 6,500

 36,478

 26,780

 6,825

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 21,363

 3,948

 1,367

 8,188

 14,832

 2,013

 552

 2,015

 1,966

 23,171

 4,917

 1,013

 7,732

 10,869

 4,479

 728

 3,524

 1,516

 25,680

 5,339

 1,360

 7,534

 12,139

 4,127

 805

 3,742

 1,643

 26,596

 5,840

 1,639

 8,140

 11,966

 5,163

 833

 3,873

 1,794

 28,422

 6,301

 1,755

 8,701

 12,494

 5,585

 891

 3,982

 1,952

GASTO CORRIENTE

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 26,678

 25,033

 101

 4,533

 29,101

 23,080

 1,907

 5,768

 32,379

 23,800

 6,190

 2,000

 34,075

 25,269

 6,500

- -

- -

-

 36,478

 26,780

 6,825

-

-

PROYECCIÓN
2012

ASIGNADO
2013     

PROYECCIÓN
2012

ASIGNADO
2013     

 39,054

 28,376

 7,166

PROYECCIÓN
2016

 74,596

PROYECCIÓN
2016

 39,054

 28,376

 7,166

 30,378

 6,797

 1,879

 9,302

 13,026

 6,048

 953

 4,087

 2,126

 39,054

 28,376

 7,166

-

-

 74,596

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 56,244

 101

 57,949

 1,907

 62,369

 2,000

 65,844  70,083  74,596

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 30,103

 20,795

 5,346

 31,631

 19,310

 7,008

 34,019

 21,220

 7,130

 35,569

 21,679

 8,596

 38,014

 22,777

 9,292

 40,633

 23,910

 10,053

- - -



Instituto Nacional de Información de Desarrollo

439Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2013 - 2016

 56,345TOTAL  59,856  64,369  65,844  70,083

 26,678

 25,134

 4,533

 29,101

 24,987

 5,768

 32,379

 23,800

 8,190

 34,075

 25,269

 6,500

 36,478

 26,780

 6,825

APOYO A LA GESTIÓN
INSTITUCIONAL

GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y
SERVICIOS ESTADÍSTICOS

MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA
ESTADÍSTICO NACIONAL

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Donaciones Externas

 33,459

 169

 22,717

 51,704

 350

 7,802

 55,808

 371

 8,190

 58,951

 393

 6,500

 62,841

 417

 6,825

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2011
PROYECCIÓN

2014
PROYECCIÓN

2015

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

 26,509

 169

 6,950

 18,184

 4,533

 28,751

 350

 22,953

 2,034

 5,768

 32,008

 371

 23,800

 8,190

 33,682

 393

 25,269

 6,500

 36,061

 417

 26,780

 6,825

- - -

PROYECCIÓN
2012

ASIGNADO
2013     

 39,054

 28,376

 7,166

PROYECCIÓN
2016

 38,612

 442

 28,376

 7,166

-

 74,596

 66,988

 442

 7,166


