48. Instituto Nacional de Información de Desarrollo

48.1 Misión

El Instituto Nacional de Información de Desarrollo (INIDE), tiene como misión recolectar, procesar, conservar, divulgar y proporcionar información estadística oficial y elementos de juicio estadístico para apoyar la toma de decisiones de las instituciones de gobierno y público en general, que facilite la formulación, ejecución y evaluación de políticas y programas de interés nacional.

48.2 Situación del Sector

El Sistema Estadístico Nacional (SEN), está conformado por el Instituto Nacional de Información de Desarrollo (INIDE), los Ministerios de Estado y sus dependencias departamentales, la Corte Suprema de Justicia, Entes Autónomos y Servicios Descentralizados, Municipalidades, Empresas Gubernamentales y otras entidades productoras de estadísticas de interés nacional, incluyendo universidades nacionales y privadas, así como organizaciones civiles.

La producción de estadísticas proviene principalmente de censos, encuestas, registros administrativos y, registros civiles para estadísticas vitales.

Al analizar la situación actual de las estadísticas provenientes de las instituciones del SEN, se observa:

- Debilidad en los procesos de levantamiento de la información, flujos, procesamiento, validación y análisis para convertirlo en información oportuna y de calidad.
- Falta de articulación entre las instituciones que lo integran.
- Ausencia de un proceso de coordinación entre la producción estadística del SEN y el PNDH.
- Insuficiente capacidad institucional del INIDE para articular la producción de las unidades estadísticas del SEN.
- Ausencia de normas que garanticen la calidad de la información estadística que proviene de registros administrativos.
- Debilidades en la capacidad técnica de l@s funcionari@s de las oficinas de estadística de las instituciones del SEN.
- Escasa sensibilización sobre la importancia de la información estadística para el desarrollo del país.

Entre 2009 y 2011, se ejecutaron acciones orientadas a fortalecer y modernizar el INIDE para ampliar y mejorar la producción de estadísticas provenientes de censos y encuestas de interés nacional y en especial de estadísticas para la medición de impactos en el bienestar de la población.

Estas acciones comprendieron el mejoramiento de los marcos muestrales y conceptuales, los procesos de diseño, producción, procesamiento, almacenamiento y difusión de información estadística. Para ello se contó con la asistencia técnica de la CEPAL, del BM y con el apoyo en la gestión de recursos financieros de agencias del Sistema de Naciones Unidas.

Se ejecutaron también acciones orientadas a mejorar la coordinación de la producción estadísticas de las instituciones del SEN, mediante capacitación, preparación de fichas técnicas de los principales indicadores de estructuración del SEN en algunas alcaldías, formulación del Plan Estratégico del Sistema de Estadísticas Vitales, elaboración y publicación de Anuarios Estadísticos, ejecución del IV Censo Nacional Agropecuario (CENAGRO), Encuesta Nicaragüense de Demografía y Salud (ENDESA), Censo Económico Urbano (CEU), Censo de Infraestructura Escolar, Censo para el Modelo de Atención Integral Familiar y Comunitario, el Sistema de los Derechos de la Niñez y la Adolescencia.

Tendencias en la ejecución presupuestaria

En el 2010 el INIDE presentó una tasa de ejecución del 77.1 %, siendo la sub-ejecución resultado de atrasos en los desembolsos de fondos externos, situación que se mejoró en 2011 con el 80.1 % de ejecución, esperando en el 2012 ejecutar el 100% del presupuesto.

Los Gastos Corrientes han mostrado una tasa de ejecución del 77.1% y 85.6% 2010 y 2011. En tanto el gasto de capital obtuvo una tasa del 2.2% en el año 2011, causado por atrasos en las fuentes externas.

El Programa Apoyo a la Gestión Institucional se destaca entre el resto de programas con el 50.3% del gasto total de la institución, le sigue en orden de importancia el programa de Generación de Información y Servicios Estadísticos con 39.7% y Modernización del Sistema Estadístico Nacional el 10% del gasto total. Se espera que esa misma tendencia se mantenga para el año 2012. La principal fuente de financiamiento del gasto ejecutado es la fuente rentas del tesoro seguido en menor cuantía por Donaciones Externas. En cuanto a la ejecución de indicadores y metas físicas, éstos obtuvieron una ejecución del 100%, cumpliéndose conforme a lo programado, a pesar de los problemas presupuestarios presentados.

48.3 Prioridades Estratégicas

Objetivos 2013-2016

Contribuir a la modernización y fortalecimiento del INIDE y del SEN, mediante la creación de capacidades nacionales y territoriales para producir, difundir y usar estadísticas relevantes y oportunas, que contribuyan a los objetivos estratégicos del GRUN y facilite elementos de juicio estadístico a la población en general.

En correspondencia con la prioridad del GRUN, el INIDE plantea las siguientes líneas estratégicas.

- Producir información estadística que facilite la formulación, ejecución, monitoreo y evaluación de políticas y programas del PNDH.
- Contribuir al proceso de toma de decisiones de políticas públicas nacionales, a través de la realización de censos y encuestas.
- Contribuir a la formulación de políticas y programas nacionales y territoriales, proporcionando datos sobre estimaciones y proyecciones de población.
- Fortalecer al INIDE para la organización, planificación y realización de las investigaciones estadísticas de interés nacional, en correspondencia con las metodologías, comparabilidad, periodicidad y estándares internacionales según el caso.

48.4 Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

PROGRAMA 001: APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

Este programa se propone en el mediano plazo, contribuir a lograr que INIDE se convierta gradualmente en una institución especializada moderna, congruente con su misión institucional, con mayor capacidad de respuesta y sólido liderazgo en el Sistema Estadístico Nacional.

PROGRAMA 012: GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y SERVICIOS ESTADÍSTICOS

Se propone en el mediano plazo, proporcionar información estadística confiable y oportuna acerca del mercado laboral, indicadores demográficos y de salud; revisará y actualizará el marco conceptual y metodológico para la medición de la pobreza, con el fin de contribuir a la toma de decisiones por parte de los planificadores del país.

INDICADOR	FORMULA DE CALCULO	UNIDAD DE MEDIDA	2011	2012	2013	2014	2015	2016
Indicadores de Producto (Seguimiento)								
Formulación, Levantamiento de la Información y Análisis de Encuesta Nicaragüense de Demografía y Salud		Encuesta		1.0	1.0			1.0
Formulación, Levantamiento de Información y Análisis de Encuesta Continua de Hogares		Encuesta		1.0	1.0	1.0	1.0	1.0
Formulación, Levantamiento de la Información y Análisis de Encuesta de Hogares aplicados para la medición del Nivel de Vida dirigida a brindar información de indicadores de pobreza del país		Encuesta			1.0			
Elaboración del Directorio Económico Urbano Nacional		Directorio		1.0				
Análisis y resultado del Censo de población y vivienda realizado para brindar información sobre las variables de población, vivienda y hogar		Censo						1.0
Informes sobre el levatamiento del IX Censo de Población y V de Vivienda		Documento					1.0	
Actualización de Segmentos censales para la realización del IX Censo de Población y V de Vivienda		Segmentos censales					8,603.0	

PROGRAMA 013: MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA ESTADÍSTICO NACIONAL

Proyecta para los siguientes años, reestructurar el Sistema Estadístico Nacional (SEN), mediante la articulación y coordinación de los servicios estadísticos nacionales, de acuerdo con el principio de centralización normativa y descentralización ejecutiva.

INDICADOR	FORMULA DE CALCULO	UNIDAD DE MEDIDA	2011	2012	2013	2014	2015	2016
Indicadores de Producto (Seguimiento)								
Elaboración y Actualización del Anuario Estadístico Nacional, que contiene la información estadística de las instituciones miembros del SEN		Anuario		1.0	1.0	1.0	1.0	1.0
Elaboración y ejecución de planes departamentales del Sistema Nacional de Estadísticas Vitales		Planes		17.0	17.0			
Elaboración e Implementación del Programa Nacional de Fortalecimiento del Sistema Estadístico Nacional		Documento			1.0			
Elaboración de Informes de Avances del proceso de elaboración del Anuario Estadístico Nacional		Documento		2.0	2.0	2.0	2.0	2.0
Asistencia a municipios beneficiados con Capacitaciones en reforzamiento estadístico		Municipio			15.0			

PROYECCIÓN DE EGRESOS POR PROGRAMAS (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2011	PROYECCIÓN 2012	ASIGNADO 2013	PROYECCIÓN 2014	PROYECCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016
APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL	26,678	29,101	32,379	34,075	36,478	39,054
GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y SERVICIOS ESTADÍSTICOS	25,134	24,987	23,800	25,269	26,780	28,376
MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA ESTADÍSTICO NACIONAL	4,533	5,768	8,190	6,500	6,825	7,166
TOTAL	56,345	59,856	64,369	65,844	70,083	74,596

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2011	PROYECCIÓN 2012	ASIGNADO 2013	PROYECCIÓN 2014	PROYECCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016
APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL	26,678	29,101	32,379	34,075	36,478	39,054
GASTO CORRIENTE	26,678	29,101	32,379	9 34,075	36,478	39,054
SERVICIOS PERSONALES	21,363	23,171	25,680	26,596	28,422	30,378
SERVICIOS NO PERSONALES	3,948	3 4,917	5,339	5,840	6,301	6,797
MATERIALES Y SUMINISTROS	1,367	1,013	1,360	1,639	1,755	1,879
GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y SERVICIOS ESTADÍSTICOS	25,134	24,987	23,800	25,269	26,780	28,376
GASTO CORRIENTE	25,033	23,080	23,800	0 25,269	26,780	28,376
SERVICIOS PERSONALES	8,188	7,732	7,534	4 8,140	8,701	9,302
SERVICIOS NO PERSONALES	14,832	10,869	12,139	11,966	12,494	13,026
MATERIALES Y SUMINISTROS	2,013	3 4,479	4,127	7 5,163	5,585	6,048
GASTO DE CAPITAL	101	1,907	-	-	-	-
MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA ESTADÍSTICO NACIONAL	4,533	5,768	8,190	6,500	6,825	7,166
GASTO CORRIENTE	4,533	5,768	6,190	0 6,500	6,825	7,166
SERVICIOS PERSONALES	552	728	805	5 833	891	953
SERVICIOS NO PERSONALES	2,015	3,524	3,742	2 3,873	3,982	4,087
MATERIALES Y SUMINISTROS	1,966	1,516	1,643	3 1,794	1,952	2,126
GASTO DE CAPITAL	-	-	2,000	0 -	-	-
TOTAL	56,345	59,856	64,369	65,844	70,083	74,596
GASTO CORRIENTE	56,244	57,949	62,369	9 65,844	70,083	74,596
SERVICIOS PERSONALES	30,103	31,631	34,019	9 35,569	38,014	40,633
SERVICIOS NO PERSONALES	20,795	5 19,310	21,220	0 21,679	22,777	23,910
MATERIALES Y SUMINISTROS	5,346	7,008	7,13	0 8,596	9,292	10,053
GASTO DE CAPITAL	10:	1.907	2,00	0 -		_

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA / FUENTE	EJECUCIÓN 2011	PROYECCIÓN 2012	ASIGNADO 2013	PROYECCIÓN 2014	PROYECCIÓN 2015	PROYECCIÓN 2016
APOYO A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL	26,678	29,101	32,379	34,075	36,478	39,054
Rentas del Tesoro	26,509	28,751	32,008	33,682	36,061	38,612
Rentas con Destino Específico	169	350	371	393	417	442
GENERACIÓN DE INFORMACIÓN Y SERVICIOS ESTADÍSTICOS	25,134	24,987	23,800	25,269	26,780	28,376
Rentas del Tesoro	6,950	22,953	23,800	25,269	26,780	28,376
Donaciones Externas	18,184	2,034	-	-	-	-
MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA ESTADÍSTICO NACIONAL	4,533	5,768	8,190	6,500	6,825	7,166
Donaciones Externas	4,533	5,768	8,190	6,500	6,825	7,166
TOTAL	56,345	59,856	64,369	65,844	70,083	74,596
Rentas del Tesoro	33,459	51,704	55,808	58,951	62,841	66,988
Rentas con Destino Específico	169	350	371	393	3 417	442
Donaciones Externas	22,717	7,802	8,190	6,500	6,825	7,166